ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ханты-Мансийск 18 июня 2019 года

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю., 

при секретаре Трефиловой А.А.,

с участием государственного обвинителя Докшиной Е.С.,

представителя потерпевшего ФИО13,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Ларман Ф.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Куловской ФИО16, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, проживающей 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество и легализацию денежных средств при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи назначенной в соответствии с Приказом Комитета по образованию Администрации 

<

адрес> № 74-Л от 01.03.2007 и трудовым договором 05/07 от 01.03.2007 на должность заведующей Муниципального Казенного Дошкольного Образовательного Учреждения 

<

адрес> «Детский сад «Колобок» (МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь в своей деятельности должностными инструкциями и уставом МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», являясь должностным лицом и выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а именно: общее руководство, обеспечение законности деятельности МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», обеспечение образовательного процесса, несла персональную ответственность за причиненный её действиями или бездействиями ущерб, в том числе была наделена правом издания приказов о принятии на работу и увольнении сотрудников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», действуя с использованием своего служебного положения, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету 

<

адрес>, распорядителем которых является Администрация 

<

адрес>, в период с 01.03.2007 по январь 2017 года включительно, находясь на своем рабочем месте изготавливала и подписывала подложные документы, свидетельствующие о приеме на работу лиц в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и осуществлении ими своих трудовых обязанностей, которые фактически трудовые обязанности не исполняли, после чего данные фиктивные документы предоставляла в Муниципальное казенное учреждение 

<

адрес> «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» (МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений») по адресу: 

<

адрес>, на основании которых, находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» производился расчет и начисление заработной платы лицам, в том числе, которые фактически трудовые обязанности в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не исполняли, используя в дальнейшем банковские счета фиктивно трудоустроенных лиц, а также получая по доверенностям в кассе наличными денежные средства за фиктивно трудоустроенных лиц, выплачиваемые в качестве заработной платы и иных стимулирующих выплат, похищала денежные средства из бюджета 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

01.03.2007 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, умышленно, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя заблаговременно подготовленные документы на имя ФИО3, издала приказ № 2-JI от 01.03.2007 о приеме на работу в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» ФИО3 на должность сторожа и предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерию по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» вышеуказанный подложный приказ о трудоустройстве ФИО3 В последующем, ФИО1, в целях реализации единого преступного умысла, достоверно зная о том, что ФИО17. в период с 01.03.2007 по 31.01.2017 не являлся работником МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и в указанный период никаких услуг для МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не оказывал, ежемесячно, в период с 01.03.2007 по 31.01.2017 предоставляла в МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» табеля учета рабочего времени работников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе содержащие подложные сведения о выполнении ФИО18. своих трудовых обязанностей, на основании которых работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» с 01.03.2007 по январь 2017 года производился расчет заработной платы работникам МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе необоснованное начисление ФИО3 денежных средств (в виде заработной платы и иных начислений). В результате преступных действий ФИО1 за период с 01.03.2007 по январь 2017 года ФИО3, сотрудниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, незаконно и необоснованно начислена денежная сумма (заработная плата и иные начисления) в размере 2035896 рублей 91 копейка. Из вышеуказанной суммы незаконно начисленных заработной платы и иных выплат на имя ФИО9, денежные средства, с учетом вычета налога на доходы физических лиц (НДФЛ), в сумме 321833 рубля 27 копеек ФИО1 в период с июля 2007 года по октябрь 2010 года, по подложенным доверенностям от имени ФИО9, получила в кассе МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», а оставшаяся часть денежных средств в общей сумме 1468766 рублей 64 копейки в период с октября 2010 года по январь 2017 года была начислена на банковский карточный счет ФИО3 №, открытый в ОАО 

<

данные изъяты> (в настоящее время ПАО Банк «ФК Открытие»), банковская карта к которому находилась в распоряжении ФИО1, с учетом удержания в период с октября 2007 года по июнь 2015 года включительно МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» из общей суммы начисленных денежных средств ФИО3 алиментов в общей сумме 404553 рубля 54 копейки в пользу бывшей супруги ФИО3 - ФИО10, а также удержания в период с октября 2012 года по март 2015 года включительно профсоюзных взносов в общей сумме 5341 рубль 21 копейка, в последующем обратила их в свою пользу, тем самым похитила.

Таким образом, в период с 01.03.2007 по 31.01.2017, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана работников МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», совершила хищение из бюджета 

<

адрес> денежных средств в общей сумме 1790599 рублей 91 копейка, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Далее, 21.02.2009 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, умышленно, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя заблаговременно подготовленные документы на имя ФИО4, издала приказ №1-Л от 11.02.2009 года о приеме на работу в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» ФИО4 на должность сторожа и предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» вышеуказанный подложный приказ о трудоустройстве ФИО4 В последующем, ФИО1, в целях реализации преступного умысла, достоверно зная о том, что ФИО4 в период с 11.02.2009 по 28.02.2014 не являлся работником МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и в указанный период никаких услуг для МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не оказывал, ежемесячно, в период с 11.02.2009 по февраль 2014 года предоставляла в МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» табеля учета рабочего времени работников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе содержащие подложные сведения о выполнении ФИО4 своих трудовых обязанностей, на основании которых работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» с 11.02.2009 по февраль 2014 года производился расчет заработной платы работникам МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе необоснованное начисление ФИО4 денежных средств (в виде заработной платы и иных начислений). В результате преступных действий ФИО1 за период с 11.02.2009 по февраль 2014 года ФИО4, сотрудниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, незаконно и необоснованно начислена денежная сумма (заработная плата и иные начисления) в размере 984824 рубля 18 копеек. Из вышеуказанной суммы незаконно начисленных заработной платы и иных выплат на имя ФИО4, денежные средства, с учетом вычета НДФЛ, в сумме 859118 рублей 18 копеек ФИО1 в период с февраля 2009 года по февраль 2014 года, по подложным доверенностям от имени ФИО4 получила в кассе МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», в последующем обратила их в свою пользу, тем самым похитила.

Таким образом, в период с 11.02.2009 по 28.02.2014, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана работников МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», совершила хищение из бюджета 

<

адрес> денежных средств в общей сумме 859118 рублей 18 копеек, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Далее, 13.03.2009 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, в продолжении реализации ранее возникшего преступного умысла, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя заблаговременно подготовленные документы на имя ФИО5, издала приказ от 13.03.2009 года о приеме на работу в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» ФИО5 на должность специалиста по кадрам и предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» вышеуказанный подложный приказ о трудоустройстве ФИО5 Кроме того, в период с 05.04.2012 по 09.04.2013, находясь в помещении МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», используя свое служебное положение, умышленно, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя документы на имя ФИО5, издала приказы: № 36-Л от 05.04.2012 о переводе работника ФИО11 временно с 06.04.2012 по 19.04.2012, на должность воспитателя; № 98-Л от 01.08.2012 о переводе работника ФИО11 временно с 01.08.2012 по 26.09.2012 на должность заместителя заведующий по учебно-воспитательной работе; № 101-Л от 10.09.2012 о переводе работника ФИО11 временно с 11.09.2012 по 18.09.2012 на должность воспитателя; №19-Л от 09.04.2013 о переводе работника ФИО11 временно с 15.04.2013 по 28.04.2013 на должность воспитателя. В последующем, ФИО1, в целях реализации единого преступного умысла, достоверно зная о том, что ФИО5 в период с 13.03.2009 по 28.02.2014 не являлся работником МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и в указанный период никаких услуг для МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не оказывала, ежемесячно, в период с 13.03.2009 по февраль 2014 года предоставляла в МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» табеля учета рабочего времени работников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе содержащие подложные сведения о выполнении ФИО5 своих трудовых обязанностей, на основании которых работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» с 13.03.2009 по февраль 2014 года производился расчет заработной платы работникам МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе необоснованное начисление ФИО5 денежных средств (в виде заработной платы и иных начислений). В результате преступных действий ФИО1 за период с 13.03.2009 по февраль 2014 года ФИО5, сотрудниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, незаконно и необоснованно начислена денежная сумма (заработная плата и иные начисления) в размере 1032150 рублей 87 копеек. Из вышеуказанной суммы незаконно начисленных заработной платы и иных выплат на имя ФИО5, денежные средства, с учетом вычета НДФЛ, в сумме 900755 рублей 87 копеек ФИО1 в период с марта 2009 года по февраль 2014 года, по подложным доверенностям от имени ФИО5 получила в кассе МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», в последующем обратила их в свою пользу, тем самым похитила.

Таким образом, в период с 13.03.2009 по 28.02.2014, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана работников МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», совершила хищение из бюджета 

<

адрес> денежных средств в общей сумме 900755 рублей 87 копеек, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Далее, 30.09.2014 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, умышленно, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя заблаговременно подготовленные документы на имя ФИО6, издала приказ №27-Л от 30.09.2014 о приеме на работу в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» ФИО6 на должность сторожа и предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» вышеуказанный подложный приказ о трудоустройстве ФИО6 В последующем, ФИО1, в целях реализации единого преступного умысла, достоверно зная о том, что ФИО6 в период с 30.09.2014 по 20.02.2016 не являлся работником МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и в указанный период никаких услуг для МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не оказывал, ежемесячно, в период с 30.09.2014 по 20.02.2016 предоставляла в МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» табеля учета рабочего времени работников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе содержащие подложные сведения о выполнении ФИО19 своих трудовых обязанностей, на основании которых работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» с 30.09.2014 по февраль 2016 года производился расчет заработной платы работникам МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе необоснованное начисление ФИО6 денежных средств (в виде заработной платы и иных начислений). В результате преступных действий ФИО1 за период с 30.09.2014 по февраль 2016 года ФИО6, сотрудниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, незаконно и необоснованно начислена денежная сумма (заработная плата и иные начисления) в размере 392999 рублей 94 копейки. Из вышеуказанной суммы незаконно начисленных заработной платы и иных выплат на имя ФИО6, денежные средства, с учетом вычета НДФЛ, в сумме 342429 рублей 94 копейки ФИО1 в период с октября 2014 года по февраль 2016 года, по подложным доверенностям от имени ФИО6 получила в кассе МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», в последующем обратила их в свою пользу, тем самым похитила.

Таким образом, в период с 30.09.2014 по 20.02.2016, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана работников МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», совершила хищение из бюджета 

<

адрес> денежных средств в общей сумме 342429 рублей 94 копейки, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 в период с 02.06.2014 по 30.09.2016 находясь на своем рабочем месте в помещении МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, реализуя ранее возникший преступный умысел на хищение денежных средств из бюджета 

<

адрес>, действуя из личной корыстной заинтересованности, используя заблаговременно подготовленные документы на имя ФИО20, издала приказы: № 20-Л от 02.06.2014 года о приеме на работу ФИО21. с 02.06.2014 года но 31.08.2014 года временно на должность младшего воспитателя, № 2-Л от 09.06.2015 года о приеме на работу ФИО22 с 10.06.2015 года по 07.08.2015 года временно на должность воспитателя, № 4-Л от 07.08.2015 года о приеме на работу ФИО23. с 10.08.2015 года по 27.08.2015 года временно на должность младшего воспитателя, № 15-Л от 29.07.2016 года о приеме на работу ФИО24 с 01.08.2016 года по 31.08.2016 года на должность воспитателя, № 30-Л от 30.09.2016 года о приеме на работу ФИО25 с 10.10.2016 на должность инструктора по физической культуре, которые предоставляла в МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений». В последующем, ФИО1, в целях реализации ранее возникшего преступного умысла, достоверно зная о том, что ФИО27. в указанные периоды с июня 2014 года по январь 2017 года не являлся работником МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и никаких услуг для МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не оказывала, в периоды с 02.06.2014 года по 31.08.2014 года, с 10.06.2015 года по года, с 10.08.2015 года по 27.08.2015 года, с 01.08.2016 года и с 10.10.2016 года по январь 2017 года ежемесячно предоставляла в МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» табеля учета рабочего времени работников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе содержащие подложные сведения о выполнении ФИО28. своих трудовых обязанностей, на основании которых работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» с июня 2014 по январь 2017 года производился расчет заработной платы работникам МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», в том числе необоснованное начисление ФИО29 денежных средств (в виде заработной платы и иных начислений). В результате преступных действий ФИО1 за период с 02.06.2014 по 31.01.2017 ФИО30 сотрудниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, незаконно и необоснованно начислена денежная сумма (заработная плата и иные начисления) в размере 305174 рубля 66 копеек. Из вышеуказанной суммы незаконно начисленных заработной платы и иных выплат на имя ФИО31., денежные средства, с учетом вычета НДФЛ, в сумме 265501 рубль 66 копеек, часть из которых в сумме 202630 рублей 21 копейка в период с июня 2014 года по октябрь 2016 года начислена на банковский карточный счет ФИО32 №, открытый в ОАО «Сбербанк» (в настоящее время ПАО «Сбербанк»), банковская карта к которому находилась в распоряжении ФИО1, а оставшаяся часть денежных средств в общей сумме 62871 рубль 45 копеек в период с октября 2016 по январь 2017 года была начислена на банковский карточный счет ФИО33 №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие», банковская карта к которому так же находилась в распоряжении ФИО1, в последующем обратила их в свою пользу, тем самым похитила.

Таким образом, в период с 02.06.2014 по 31.01.2017, ФИО1, в результате своих преступных действий, связанных с фиктивным трудоустройством ФИО34 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана работников МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», совершила хищение из бюджета 

<

адрес> денежных средств в общей сумме 265501 рубль 66 копеек, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Всего за период с 01.03.2007 по 31.01.2017, в результате преступных действий ФИО1 связанных с фиктивным трудоустройством ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО35. на различные должности в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», сотрудниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, незаконно и необоснованно на имя указанных лиц начислена денежная сумма (заработная плата и иные начисления) в размере 4751046 рублей 56 копеек. Из вышеуказанной суммы незаконно начисленных заработной платы и иных выплат на имя ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО36 денежные средства, с учетом вычета НДФЛ, в сумме 4158405 рублей 56 копеек были похищены ФИО1, которыми в дельнейшем последняя распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив бюджету 

<

адрес> ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она же, являясь в соответствии с Приказом Комитета по образованию Администрации 

<

адрес> № 74-Л от 01.03.2007 и трудовым договором 05/07 от 01.03.2007 заведующей Муниципального Казенного Дошкольного Образовательного Учреждения 

<

адрес> «Детский сад «Колобок» (МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок»), руководствуясь в своей деятельности должностными инструкциями и уставом МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», являясь должностным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», а именно: общее руководство, обеспечение законности деятельности МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», обеспечение образовательного процесса, несла персональную ответственность за причиненный её действиями или бездействиями ущерб, в том числе была наделена правом издания приказов о принятии на работу и увольнении сотрудников МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», действуя с использованием своего служебного положения, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету 

<

адрес>, распорядителем которых является Администрация 

<

адрес>, в период с 01.03.2007 по январь 2017 года включительно, находясь на своем рабочем месте, в здании МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок», изготавливала и подписывала подложные документы, свидетельствующие о приеме на работу ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО37. на различные должности в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» и осуществлении ими своих трудовых обязанностей, которые фактически трудовые обязанности в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не исполняли, после чего данные фиктивные документы в период с 01.03.2007 по январь 2017 года предоставляла в Муниципальное казенное учреждение 

<

адрес> «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» (МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений») по адресу: 

<

адрес>, на основании которых, находящимися в неведении относительно преступного умысла ФИО1, работниками МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений» производился расчет и начисление заработной платы ФИО4, ФИО38., ФИО6, ФИО5 и ФИО39 которые фактически трудовые обязанности в МКДОУ ХМР «Детский сад «Колобок» не исполняли, используя в дальнейшем банковские счета фиктивно трудоустроенных лиц, а также получая в кассе наличными денежные средства за фиктивно трудоустроенных лиц, выплачиваемые в качестве заработной платы и иных стимулирующих выплат, в период с 01.03.2007 по январь 2017 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работников МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений», совершила хищение из бюджета 

<

адрес> денежных средств в общей сумме 4158405 рублей 56 копеек, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. В последующем, не позднее 26.03.2012 ФИО1, с целью придания правомерности владения похищенными денежными средствами, заведомо добытыми ею преступным путем, предоставила супругу ФИО3 денежные средства в сумме 938000 рублей для приобретения в совместное пользование автомобиля NISSAN QASHQAI+2, 2012 года выпуска. В свою очередь ФИО40 на полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 938000 рублей, 26.03.2012 приобрел в совместное с ФИО1 пользование по договору купли-продажи от 26.03.2012 года автомашину NISSAN QASHQAI+2, 2012 года выпуска, №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 938000 рублей, которую в последующем поставил на учет в РЭО ГИБДД МОМВД России 

<

адрес> зарегистрировав на имя ФИО3, находящегося в неведении относительно преступного умысла ФИО1, тем самым ФИО1, легализовала заведомо добытые преступным путем денежные средства, на общую сумму 938000 рублей.

Подсудимая в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимой, с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемым подсудимой статьям обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой.

ФИО1 впервые совершила умышленное тяжкое и небольшой тяжести преступления против собственности, как личность характеризуется положительно, социально адаптирована, имеет семью и воспитывает малолетнего ребенка, работает и принимает меры к возмещению ущерба, причиненного преступлением. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает раскаяние, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетнего ребенка на иждивении. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил.

При назначении наказания ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ, преступления, относящегося в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, учитывая, что с момента окончания преступления (январь 2017 года) истекло более двух лет, что на основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ является основанием для освобождения ее от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, суд назначает ей наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи обвинения и освобождает от отбывания наказания. 

Учитывая изложенное, принцип справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает, что ФИО1, не представляющей общественной опасности, будет достаточным для исправления назначение по ч.4 ст.159 УК РФ условного наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, в период которого она обязана доказать своё исправление, добросовестно исполняя обязанности возложенные на неё судом, в условиях контроля за её поведением.

С учетом смягчающих обстоятельств и личности подсудимой, суд принял решение не назначать дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд определил в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск Администрации 

<

адрес> к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, в размере 3583405,56 рублей подлежит удовлетворению исходя из следующего. 

В ходе судебного заседания установлено, что преступными действиями подсудимой истцу причинен ущерб в размере 4158405,56 рублей, из которых ответчик добровольно возместила 575000 рублей. Не возмещенными на момент рассмотрения гражданского иска остаются 3583405,56 рублей, на возмещении которых настаивает истец. 

ФИО1 исковые требования в судебном заседании признала полностью, последствия признания иска ей разъяснены, что влечет их удовлетворение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Куловскую ФИО41 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.1 ст.174.1 УК РФ.

Назначить наказание ФИО1:

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Освободить ФИО1 от отбывания наказания по ч.1 ст.174.1 УК РФ, в связи с истечением сроков давности.

На основании ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. Обязать осужденную, по вступлению приговора в законную силу, не менять без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства и работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск Администрации 

<

адрес> удовлетворить полностью, взыскав в её пользу с ФИО1 3583405,56 рублей.

Арест на имущество ФИО1 (автомобиль, стоимостью 800000 рублей) сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> через Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.Ю.Кузнецов